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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БР IIb/IIIa - блокаторы гликопротеиновых IIb/IIIa рецепторов

тромбоцитов

ГБА - глубокая бедренная артерия

ГБУЗ «ГКБ им. М. П.

Кончаловского ДЗМ»

- Государственное бюджетное учреждение

здравоохранения «Городская клиническая больница

имени М.П. Кончаловского Департамента

здравоохранения г. Москвы»

ДАТТ - двойная антитромбоцитарная терапия

ДИ - доверительный интервал

ИМТ - индекс массы тела

ОБА - общая бедренная артерия

ОКС - острый коронарный синдром

ОШ - отношение шансов

ПБА - поверхностная бедренная артерия

ПОАК - прямые оральные антикоагулянты

СЗУ -сосудистые закрывающие устройства

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

- ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр терапии и профилактический

медицины» Министерства здравоохранения РФ

ЧКВ - чрескожное коронарное вмешательство
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. ССЗ

являются основной причиной смерти в большинстве стран мира. В 2019 году от

ССЗ в мире умерло 17,9 млн. чел., что составило 31% всех случаев смерти, 85%

этих смертей произошло в результате инфаркта или/и инсульта [World Health

Organization, 2019]. За последние 10 лет основным методом лечения ССЗ стали

эндоваскулярные вмешательства [Алекян Б.Г., 2017]. Проведение сложных

эндоваскулярных вмешательств часто требует пункции бедренной артерии и

применения инструментов большего диаметра, что неизбежно увеличивает риск

послеоперационных кровотечений из места пункции, которые представляют собой

прогностически грозное осложнение, поскольку, даже в отсутствии выраженных

нарушений гемодинамики и снижения гемоглобина могут приводить к

гиперкоагуляционному ответу и повышенному риску послеоперационных

тромбозов. Послеоперационные кровотечения также могут являться предиктором

летальных исходов, например, забрюшинная гематома, которая встречается с

частотой 0,15%–0,5% [Kent K, et al., 1994; Sreeram S, et al., 1993] и приводит к

смерти в 6,6% [Bhatty S, et al., 2011].

В настоящее время лечение многих заболеваний связано с назначением

дезагрегантов и антикоагулянтов. Многим пациентам показан приём непрямых или

прямых пероральных антикоагулянтов. Применение этих препаратов у пациентов с

предстоящими ЧКВ может значительно увеличивать риск послеоперационных

кровотечений [Serruys P, et al., 1991]. Ни одна из существующих шкал оценки

риска кровотечений не учитывает фактор эндоваскулярного вмешательства.

В качестве альтернативы мануальному гемостазу активно применяются

различные гемостатические устройства – СЗУ, которые используются при 30-50%

вмешательств. Применение СЗУ позволяет сократить время гемостаза уменьшить

дискомфорт пациентов, ускорить активизацию и выписку [Caputo R, 2012; Sheth R,

et al, 2014]. Такой большой разброс в частоте применения СЗУ, возможно,

объясняется различным уровнем навыков в обращении с каждым конкретным

устройством, сложностью применения, нежеланием или неумением операторов,

риском осложнений [Hon L,et al., 2010]. Необходимо хорошо знать механизм

действия СЗУ, потенциальные осложнения и возможные трудности использования,
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чтобы определить в какой ситуации можно применить устройство того или иного

типа [Barbetta I, et al., 2014; Georg Y, et al.,2010].

В связи с ростом числа амбулаторных процедур и желанием отказаться от

хирургического доступа при выполнении эндоваскулярных вмешательств,

требующих больших диаметров интродьюсеров, линейка СЗУ неуклонно

расширяется. Необходимы исследования по сравнению устройств нового

поколения, т. к. данные литературы по этой проблеме неоднозначны [Sheth R, et al,

2014]. Кроме того, не решена проблема применения СЗУ у пациентов высокого

риска, т. к. большинство современных исследований по данной тематике подобных

пациентов не включают [Hon L, et al, 2010].

В настоящее время отсутствуют четкие рекомендации по использованию

СЗУ. Не существует протокола применения различных видов СЗУ у пациентов и не

определены факторы, влияющие на выбор того или иного устройства, или

ассоциированные с развитием неблагоприятных непосредственных и отдалённых

результатов. Т. о., на сегодняшний день является актуальным изучение

эффективности и безопасности использования СЗУ у пациентов после оперативных

эндоваскулярных вмешательств, а также оценка возможности применения этих

устройств у пациентов с различными комбинациями факторов риска развития

геморрагических осложнений.

Цель исследования. Выявить факторы, ассоциированные с развитием

геморрагических осложнений у пациентов с ишемической болезнью сердца после

выполнения чрескожных коронарных вмешательств, оценить эффективность

применения современных гемостатических устройств.

Задачи исследования.

1. Проанализировать сравнительную частоту развития геморрагических

осложнений при проведении мануального гемостаза и использовании СЗУ.

2. Выявить клинические, демографические, анатомические факторы, а

также технические особенности вмешательства, связанные с риском развития

геморрагических осложнений после мануального гемостаза и применения СЗУ.

3. Сравнить время гемостаза, период иммобилизации и длительность

госпитализации при использовании различных СЗУ с аналогичными показателями

после выполнения мануального гемостаза.
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4. Оценить степень дискомфорта пациента при использовании

гемостатических устройств (в баллах) и провести сравнение с мануальным

гемостазом.

Научная новизна. Впервые в отечественной практике на основе анализа

большого числа клинических наблюдений исследован комплекс факторов,

способствующих возникновению геморрагических осложнений, включающий

демографические, клинические показатели, анатомические параметры места

пункции, особенности проведения ЧКВ (диаметр инструмента, длительность

процедуры), а также характер медикаментозной терапии. Охарактеризованы

наиболее значимые технические и методические аспекты аппаратного и ручного

гемостаза. На большом числе клинических наблюдений оценена эффективность

современных гемостатических устройств в сравнении с традиционным мануальным

гемостазом.

Показано, что СЗУ при их рутинном применении в клинической практике

обладают высокой эффективностью и безопасностью: частота развития

геморрагических осложнений достоверно не отличается от гемостаза мануальным

способом, все применяемые на сегодняшний день устройства достоверно не

отличаются между собой по этому показателю.

Впервые в отечественной практике продемонстрировано, что использование

любого типа гемостатического устройства статистически значимо сокращает время

гемостаза, длительность иммобилизации пациента и госпитализации по сравнению

с мануальной компрессией.

Установлено, что при применении гемостатических устройств пациенты не

испытывают дополнительного дискомфорта в сравнении с мануальной

компрессией в период проведения гемостаза. В течение суток после вмешательства

использование СЗУ сопровождается меньшим уровнем дискомфорта.

Выявлены общие для обеих видов гемостаза факторы, значимо связанные с

возникновением геморрагических осложнений: применение БР IIb/IIIa, пункция в

зоне рубца после предыдущего вмешательства, пункция ОБА под углом <45°,

пункция ПБА или ГБА.

В группе мануального гемостаза определены дополнительные факторы,

ассоциированные с развитием геморрагических осложнений: наличие сахарного
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диабета 2 типа, ИМТ ≥30 кг/м², использование интродьюсера диаметром >6 Fr,

нахождение интродьюсера в артерии >60 мин., прием варфарина и ПОАК во время

вмешательства.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Охарактеризован контингент больных, у которых проведение эндоваскулярных

вмешательств бедренным доступом небезопасно вследствие высокого риска

геморрагических осложнений, и определены категории пациентов, у которых

применение СЗУ оправдано и приносит наиболее значимую клиническую пользу.

Продемонстрировано, что применение СЗУ при выполнении

эндоваскулярных вмешательств бедренным доступом возможно в регулярном

порядке, поскольку приводит к достоверному снижению времени гемостаза,

длительности иммобилизации и госпитализации, а также меньшему уровню

дискомфорта по сравнению с мануальной компрессией. Показано, что гемостаз с

применением СЗУ целесообразно проводить при наличии сахарного диабета, ИМТ

≥30 кг/м2, использовании интродьюсера диаметром >6 Fr, нахождении

интродьюсера в артерии > 60 мин., приеме варфарина и ПОАК во время

процедуры, поскольку эти факторы ассоциированы с повышенной вероятностью

геморрагических осложнений.

Установлено, что при использовании бедренного доступа необходимо

избегать пункции вне “безопасной зоны”, пункции в зоне рубца от предыдущего

вмешательства, а также отклонения от классической методики (угол пункции <


[…]


Пункция ГБА 4,88 1,67 10,35 0,001

Угол пункции 0-45° 4,58 1,39 8,56 0,017

Предшествующая пункция ОБА 3,88 1,84 9,92 0,008
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При проведении в обеих группах логистического регрессионного анализа

методом исключения Вальда выявлено, что пункция ПБА и ГБА, применение БР

IIb/IIIa являются независимыми предикторами возникновения геморрагических

осложнений (таблица 9).

Таблица 9

Многофакторный анализ предикторов геморрагических осложнений при

использовании СЗУ и мануальном гемостазе

Переменная β-коэффициент SE (β) р ОШ 95% ДИ

Константа -4,559 0,503 - - -

БР IIb/IIIa 3,227 0,872 0.001 18,15 4,628 – 43,721

Пункция ПБА 2,917 0,672 0.001 12,242 3,999 – 37,487

Пункция ГБА 4,647 1,501 0.002 69,0 25,080-91,194

ВЫВОДЫ

1. Частота геморрагических осложнений после коронарных

вмешательств при использовании закрывающих устройств и мануального

гемостаза составляет 3,7% и 6,8% соответственно и статистически значимо не

различается (p=0,073). В группе сосудистых закрывающих устройств частота

геморрагических осложнений достоверно не различается между подгруппами с

устройствами различного типа: подгруппа Perclose – 3,3%, подгруппа ExoSeal –

3,9%, подгруппа Angio-Seal – 1,8% (р=0,628).

2. Общими факторами, ассоциированными с развитием геморрагических

осложнений для группы мануального гемостаза и группы применения сосудистых

закрывающих устройств, являются: применение блокаторов

IIb/IIIа-гликопротеиновых рецепторов тромбоцитов, пункция в зоне рубца после

предыдущего вмешательства, пункция общей бедренной артерии под углом <45°,

пункция поверхностной бедренной артерии и глубокой артерии бедра. Значения

ОШ и 95% ДИ для этих факторов составляют 7,74 (2,72 – 11,44) и 9,82 (1,84 –

13,52), 6,76 (2,11 – 11,82) и 3,88 (1,84 – 9,92), 5,22 (1,85 – 9,39) и 4,58 (1,39 – 8,56),

3,11 (1,49 – 8,26) и 2,89 (1,12 – 7,16), 5,44 (1,92 – 12,25) и 4,88 (1,67 – 10,35) для
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группы мануального гемостаза и группы применения закрывающих устройств,

соответственно.

3. В группе мануального гемостаза дополнительными факторами

развития геморрагических осложнений являются: наличие сахарного диабета 2

типа, индекс массы тела >30 кг/м², использование интродьюсера диаметром >6 Fr,

нахождение интродьюсера в артерии >60 мин, прием варфарина и прямых

оральных антикоагулянтов во время вмешательства. Значения ОШ и 95% ДИ для

этих факторов составляют 3,44 (1,52 – 6,14), 5,22 (1,73 – 8,14), 5,76 (1,84 – 11,02),

8,45 (2,34 – 15,85) и 4,11 (1,45 – 7,15), соответственно.

4. Независимыми предикторами развития геморрагических осложнений

являются пункция поверхностной бедренной артерии, пункция глубокой бедренной

артерии, применение блокаторов IIb/IIIа-гликопротеиновых рецепторов

тромбоцитов при любом типе гемостаза: значения ОШ и 95% ДИ 12,242 (3,999 –

37,487), 69,0 (25,08 – 91,194), 18,15 (4,628 – 43,721), соответственно.

5. Использование любого типа сосудистого закрывающего устройства

статистически значимо сокращает время гемостаза по сравнению с мануальной

компрессией с 22,2 [17,9; 24,6] мин до 3,1 [2,1; 4,3] мин (р=0,001), длительность

иммобилизации с 20,6 [19,3; 22,4] часов до 4,1 [3,4; 4,7] часов (р=0,001) и

длительность госпитализации с 8 [8,0 ; 9,0] суток до 4 [3,0 ; 6,0] суток (р=0,001).

Эти показатели между подгруппами с различными типами закрывающих устройств

достоверно не отличаются.

6. При гемостазе с помощью сосудистых закрывающих устройств

пациенты не испытывают дополнительного дискомфорта по сравнению с

мануальным гемостазом; при этом в течение суток после вмешательства

применение таких устройств сопровождается меньшим уровнем дискомфорта

вследствие меньшей компрессионной силы послеоперационной повязки.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение сосудистых закрывающих устройств при коронарных

вмешательствах эффективно и безопасно, не сопровождается повышенным риском

осложнений и приводит к достоверному снижению времени гемостаза,

длительности иммобилизации и госпитализации, а также меньшему уровню
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дискомфорта для пациента по сравнению с мануальной компрессией в связи с чем

данные устройства могут быть рекомендованы к рутинному применению.

2. При проведении эндоваскулярного вмешательства через бедренный

доступ следует пунктировать общую бедренную артерию в «безопасной» зоне,

избегать пункции под углом <45°, а также пункции в зоне рубца после предыдущей

процедуры.

3. Гемостаз с использованием сосудистых закрывающих устройств

целесообразно проводить при наличии сахарного диабета 2 типа, ожирении,

использовании интродьюсера диаметром >6Fr, нахождении интродьюсера в

артерии >60 мин., приеме варфарина или прямых оральных антикоагулянтов на

момент вмешательства.

4. Независимыми предикторами развития геморрагических осложнений

при использовании бедренного доступа являются: пункция поверхностной

бедренной артерии, пункция глубокой бедренной артерии, использование

блокаторов IIb/IIIa-гликопротеиновых рецепторов тромбоцитов независимо от типа

предполагаемого гемостаза. Эти факторы необходимо учитывать при

планировании эндоваскулярной реваскуляризации.
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