О Т З Ы В

на автореферат диссертации Ситько Игоря Геннадьевича «**Факторы риска геморрагических осложнений и эффективность сосудистых закрывающих устройств у пациентов с ишемической болезнью сердца после выполнения чрескожных коронарных вмешательств**», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. – Кардиология

Актуальность темы исследования

По данным литературы одной из причин нежелательных событий (осложнений) рентгенэндоваскулярных вмешательств является кровотечения области пункции артерии, смертность при данных осложнениях может достигать около 7% среди пациентов с кровотечениями. Это, в свою очередь, связано с терапией, которую необходимо проводить пациенту при данных вмешательствах.

Первые эндоваскулярные вмешательства были выполнены более 40 лет назад и активно внедряются в повседневную практику при различных патологиях. На данный момент рентгенохирургические вмешательства активно применяются не только при ишемической болезни сердца, но и при лечении инсультов головного мозга, кровотечениях различной локализации, в урологии, гинекологии и других специальностях. Ишемическая болезнь сердца – это та патология, при которой выполняется половина всех эндоваскулярных вмешательств. Но только с недавнего времени активно стали применять при рутинной практике устройства, закрывающие место пункции артерии.

Активное внедрение закрывающих устройств послужило поводом для проведения диссертационного исследования И.Г. Ситько. **Целью работы** стало выявление факторов, связанных с развитием геморрагических осложнений у пациентов с ишемической болезнью сердца после выполнения чрескожных коронарных вмешательств с оценкой эффективности применения ушивающих устройств.

В ходе работы проводилась оценка частоты вышеуказанных осложнений, выявление факторов с ними связанных, технические моменты выполнения сосудистой пункции, сравнение эффективности устройств с мануальным гемостазом.

Диссертационная работа представляет собой одномоментное исследование, включившее 423 пациентов, удовлетворявших критериям включения.

Все пациенты были разделены по способу гемостаза на 2 группы: группа I – 118 пациента с мануальным гемостазом, группа II – составила 305 пациентов, гемостаз в которой осуществлялся с использованием 3 закрывающих устройств: подгруппа Angio-Seal, ExoSeal и Perclose, которые в свою очередь были выделены в подгруппы. Использовались зашивающие устройства от 5 F до 8F. Выделены и определены «безопасные зоны» для выполнения пункций и методика их выполнения.

В ходе исследования было установлено, что частота геморрагических осложнений после коронарных вмешательств при использовании закрывающих устройств и мануального гемостаза статистически значимо не различается, все же составляет 3,7% и 6,8% соответственно, что почти в двое реже при использовании ушивающего устройства.

Применение сосудистых закрывающих устройств при коронарных вмешательствах несомненно является эффективным и безопасным, приводит к достоверному снижению времени гемостаза, длительности иммобилизации и госпитализации, а также меньшему уровню дискомфорта для пациента по сравнению с мануальной компрессией, в связи с чем данные устройства могут быть рекомендованы к рутинному применению.

Работа выполнена на достаточном количестве первичного материала, методические подходы адекватны поставленной цели и задачам, выводы полностью вытекают из полученных результатов. Замечаний нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Автореферат диссертации Ситько Игоря Геннадьевича на тему: «Факторы риска геморрагических осложнений и эффективность сосудистых закрывающих устройств у пациентов с ишемической болезнью сердца после выполнения чрескожных коронарных вмешательств», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. – Кардиология по научной новизне и практической значимости является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, имеющей важное научно-практическое значение. Материалы, изложенные в автореферате, свидетельствуют, что исследование отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ситько Игорь Геннадьевич достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. – Кардиология.

Заведующий отделением рентгенохирургических методов диагностики и лечения Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница №67 им.Л.А. Ворохобова Департамента здравоохранения города Москвы»

Кандидат медицинских наук

Самочатов Денис Николаевич

«11» сентября 2023 г.

Подпись к.м.н. Самочатова Д.Н. заверяю: Абросимова Татьяна Юрьевна

Заместитель главного врача по терапии

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница №67 им.Л.А. Ворохобова Департамента здравоохранения города Москвы»

ул. Саляма Адиля, д. 2/44, 8(495)530-32-68